（木 ）

13:30開会 14:42閉会

出席委員

議 事

 1.開　会

 2.教育長あいさつ

 3.会議録署名者

について

 4.前回会議録の

　　承認

 5.教育長等の

報告

 6.議　事

（1）議　案 ①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

（2）協　議 ①

②

③

④
⑤

（3）報　告 ①

②

③

 7.その他

（１）各課からの
①

お知らせ ②

③

（２）次回定例会の

開催について

（3）その他

 8.閉会

傍聴者   0名

津山市公民館運営審議会委員の委嘱及び解嘱について （ 生涯学習課）

津山市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱及び解嘱について （ 生涯学習課）

津山市スポーツ推進審議会委員の委嘱について　 （ ス ポ ー ツ 課 ）

（生涯学習課）

津山市スポーツ振興基本計画に関する諮問書について

平成２９年度津山市立小・中学校運動会への出席について （ 学校教育課）

・津山市教育委員会会議６月定例会の日程について

出席職員

影山学校教育課長 丸山保健給食課長 安藤生涯学習課長

戸田学校教育部次長（兼）企画調整官（兼）教育総務課長 朝田生涯学習部企画調整官

仁木教育総務課主幹

担　当　課案 件

近藤教育総務課主任

教育委員会会議 平成29年5月定例会 会議録

忠政こども保健部長絹田学校教育部長 松尾生涯学習部長

尾島津山市史編さん室長

松田学校施設課長

小坂田生涯学習部次長（兼）文化課長

平井こども課長

小川図書館長

後藤生涯学習部次長（兼）スポーツ課長

日　  時 教育委員会室会　場

尾島　邦昭

平成29年5月25日

原田　良一 寺元　貴幸 森　尚美 長江　真理子

津山市学校ICT環境整備計画の策定について

平成29年６月２９日（木）午後1時30分から

平成２９年度「津山市内小・中学校児童生徒交流会」開催要項に
ついて

（ 学校教育課）

津山市青少年育成指導委員の委嘱及び解嘱について

津山市公民館活動推進協議会委員の委嘱及び解嘱について （ 生涯学習課）

（2）協議①～⑤は非公開へ、最後に審議。

津山市教育支援委員会委員の委嘱について （ 学校教育課）

（学校教育課）平成２９年度津山市立小・中学校 学校評議員の委嘱について

（教育総務課・学校教育課）

平成２９年度津山市立小・中学校指定研究校等一覧表について （ 学校教育課）

平成２９年度学校訪問実施要項について （ 学校教育課）

（ ス ポ ー ツ 課 ）

喬松小学校校舎大規模改修建築工事 工事請負契約について （ 学校施設課）

津山市執行機関の付属機関設置条例の一部を改正する条例につい
て

（ 文 化 課 ）

子育て支援ガイドブックについて （ こ ど も 課 ）

中正小学校校舎大規模改修建築工事 工事請負契約について

津山東中学校屋内運動場大規模改修工事 工事請負契約について

平成２９年度６月補正予算について

（ 学校施設課）

（学校施設課）

（生涯学習課）

 - 1 -

教育委員会会議 平成 29年 5月定例会 会議録

（13：30）

1．開 会

2．教育長あいさつ

3．会議録の署名者の件について

津山市教育委員会会議規則第15条第2項の規定による。

4．前回会議録の承認

全員賛成

非公開事案の採決

 議事の前に、6.議事(2)協議①から⑤は津山市教育委員会会議規則第 13 条第 2 項の規定に該当するとし
て、以上の 5件の非公開を全員一致で可決承認

5．教育長等の報告

6．議事

（1）議案

 ①津山市学校ICT環境整備計画の策定について（教育総務課・学校教育課）

概要説明

4月27日の教育委員会協議会でお示ししたものの概要版。先日5月24日に政策会議で報告。今日、教

育委員会で採択されたら市長に報告し、HP等で公表する。計画期間は、平成29年度から平成33年度の

5年間で、教育振興基本計画と同じ年度にしている。計画の目的は、ICTを効果的に活用した授業や事

務改善により、本市児童生徒の確かな学力の向上を図るため、ICT機器の整備を計画的に行う。基本方

針は大きく 3つ。1つ目、学習環境における ICT活用の推進で、ICT機器やデジタル教材等の授業で効

果的に活用できるよう機器等の整備を行う。また、児童生徒の学習意欲の向上と、わかる授業を目標と

した授業改善にICTを活用し、確かな学力の向上にむけて、児童生徒の主体的・対話的で深い学習につ

なげる。次に校務環境におけるICT活用の推進。校務の効率化や教職員の事務負担の軽減を図ることで、

児童生徒と向き合う時間を確保する。また、教職員で必要な情報を共有し、きめ細やかな指導や評価に

つなげる。小中学校間での児童生徒情報の共有等により、中学校区単位で9年間を通したきめ細かい指

導の充実を目指す。保護者や地域住民への積極的な情報発信を行うため、学校ホームページ等の積極的

な活用を図る。3つ目は、情報セキュリティ対策の強化で、情報セキュリティ対策のための組織体制を

明確化し、新たな情報セキュリティポリシーの策定とその研修体制の充実を図る。推進施策として3つ。

1つ目、学習環境整備として、小学校において次期学習指導要領が改訂される平成32年度までに、指導

用タブレット・デジタル教科書・壁掛固定式プロジェクター等を整備する。導入はモデル校、中期導入

校、後期導入校の3期に分けて行い、定期的な研修や各校の取組についての情報交換等を行い、平成32

年度には教職員が日常的にICT機器を有効活用し、児童生徒がより主体的に考え学習に参加できる授業

を実施する。2つ目、校務環境整備としては、平成30年1月から全小中学校に児童生徒の名簿・成績等

の個人情報を一元管理できる校務支援システムを導入する。導入年度はグループウエアを活用し、平成

30年度から出席簿、指導要録について本稼働とする。なお、通知表については平成 30年度を併用稼働

とし、平成31年度から本稼働とする。3つ目、情報セキュリティ対策の強化で、国のガイドライン等を

参照し、校務支援システム導入までに学校情報セキュリティポリシーを策定するとともに、計画的な研

修を実施するなど、情報セキュリティ対策の強化を図る。この計画の大きな課題として、研修計画とICT

環境に慣れていくというのを大きな目標としている。計画書の9ページ、（4）研修計画等について、ICT

を活用して学習指導要領の効果を高めるためには、教職員が指導の狙いを整理、日頃から児童生徒の実

態把握、授業における教材提示のタイミング、発問、指示や説明といった基本的な学習指導の手法や構

成と ICTとを融合していくことが必要で、公開授業や、10ページの操作研修・ワークショップ型研修、

 - 2 -

授業支援の研究、岡山県の実施する施策の活用などを通じて、さまざまな取り組みを進めていく。

また、政策会議の段階で指摘されたことについて説明する。6ページICT環境整備計画を進めるうえで、

推進施策の中に情報セキュリティ関係の記載が少ないとの指摘を受けた。前回 4月 27日に委員に配っ

たものは、「情報セキュリティ対策の強化で情報セキュリティ対策のための組織体制を明確化し、新た

な情報セキュリティポリシーの策定とその研修体制を充実します。」という記載だけだったが、13ペー

ジ、推進計画に、「情報セキュリティ対策ポリシー」の項目を設け、「国のガイドラインや「学校におけ

る情報セキュリティ及びICT環境整備等に関する研修教材」等を参照しながら、情報セキュリティ対策

のための組織体制を明確化し、校務支援システム導入までに、新たな学校情報セキュリティ対策ポリシ

ーを策定し、情報セキュリティ対策の強化を図ります。」を新たに作成し、計画の中に盛り込むことに

した。

 全員の挙手により原案通り可決承認

②津山市教育支援委員会委員の委嘱について（学校教育課）

概要説明

津山市教育支援委員会規則第3条及び第4条の規定に基づき、津山市教育支援委員会の委員を委嘱する。

表にある17名の方々で、任期は、平成29年5月11日から平成31年5月10日までの2年間。

 全員の挙手により原案通り可決承認

③平成29年度津山市立小・中学校 学校評議員の委嘱について（学校教育課）

概要説明

 津山市立学校管理規則第 32条に基づき、津山市立小・中学校 学校評議員を次のとおり委嘱する。任

期は、平成29年4月1日から平成30年3月31日。委嘱者は小学校210名、中学校68名で、10ページ

11ページに一覧を記載している。合計278名の方々に委嘱する。

全員の挙手により原案通り可決承認

④津山市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱及び解嘱について（生涯学習課）

概要説明

津山市連合町内会青少年育成部長の交代による委嘱及び解嘱。委嘱者は、實近委員で任期は平成29年6

月1日から平成30年9月30日。解嘱は廣幡委員で、5月31日付けで解嘱する。

全員の挙手により原案通り可決承認

⑤津山市青少年育成指導委員の委嘱及び解嘱について（生涯学習課）

概要説明

津山市連合町内会久米支部の推薦により委嘱及び解嘱をする。委嘱者は田中委員で任期は平成 29年 5

月1日から平成30年3月31日。解嘱者は今井委員で、4月30日付けで解嘱する。

全員の挙手により原案通り可決承認

⑥津山市公民館運営審議会委員の委嘱及び解嘱について（生涯学習課）

概要説明

各公民館所在の連合町内会支部単位で構成されている。この度、支部長の交代に伴う委嘱及び解嘱。委

嘱について江川委員は連合町内会高倉支部長で、任期は平成29年5月1日から平成30年3月31日。

柿内委員は連合町内会広野支部長で任期は平成29年4月1日から平成30年3月31日。田淵委員は連

合町内会神庭支部長で、任期は平成29年4月1日から平成30年3月31日。重松委員は久米連合町内

会会長で任期は平成29年5月1日から平成30年3月31日。解嘱については、それぞれの支部の前支

部長で、高倉支部の東原委員が4月30日付けで、広野支部の井上委員が3月31日付けで、神庭支部の

髙山委員が3月31日付けで、久米連合町内会の尾﨏委員が4月30日付けで解嘱する。

全員の挙手により原案通り可決承認

⑦津山市スポーツ推進審議会委員の委嘱について（スポーツ課）

概要説明

任期満了に伴い平成29年6月1日から平成31年5月31日までの2年間13名の方々を委嘱する。スポ

ーツ関連の団体から委嘱をさせていただく。この後の議題でもでますが、今年、スポーツ振興基本計画

を策定する年になる。前回11名だったが、2名増やして13名の方々に委嘱したい。

 - 3 -

全員の挙手により原案通り可決承認

⑧津山市スポーツ振興基本計画に関する諮問書について（スポーツ課）

概要説明

津山市スポーツ推進審議会を平成 29年 6月 7日に計画をしている。会長は空欄にしているが、委員の

互選により会長が決まるので空欄になっている。内容については、津山市スポーツ振興基本計画の策定

について。諮問内容は、現行の津山市スポーツ振興基本計画の平成20年から平成29年の継続計画とし

て、国・県のスポーツ施策、津山市第5次総合計画及び津山市教育振興基本計画（第２期）との整合性

を図りながら、新たな 10箇年計画で平成 30年から平成 39年の策定について諮問するもの。国におい

ては、平成 12年に「スポーツ振興基本計画」を策定し、その後スポーツ立国を目指しながら様々な計

画の策定を行っている。岡山県においても、平成16年に「岡山県スポーツ振興基本計画」を策定後、「第

3次岡山夢づくりプラン」等々の計画を策定しながらスポーツ立県おかやまの実現を目指している現状。

そのような情勢の中から、津山市においても、スポーツライフの実現に向け、スポーツ環境の整備・充

実や活動機会の拡充に努め、生涯スポーツの振興等を計画的に行っていく必要があると考えている。こ

のような中で、今後のスポーツ振興のための基本的な方針及び諸方策等についてご提示いただく内容で

諮問をしたいと考えている。次のページにスケジュールを列記している。まず、本日、審議会委員委嘱

の承認をいただきました。この諮問内容で、ご承認をいただきますと、第 1回目に委嘱・諮問をし、8

月に市民アンケートを実施。9月・10月・11月に2回・3回・4回とそれぞれ審議会を開きながら、11

月には、答申をいただきたい。それを公開するかたちで年明けにパブリックコメントを実施し、基本計

画の修正を行い、2月の上旬に5回目の審議会を開催し、最終案の承認をいただき、30年2月の定例教

育委員会に上程し、承認いただきたいと思っている。最終的には、3月に策定したい。

全員の挙手により原案通り可決承認

（3）報告

①平成29年度津山市立小・中学校指定研究校等一覧表について（学校教育課）

概要説明

35ページに研究指定校等の一覧を挙げている。まだ、完全に定まっていないものもあるが、そこに挙げ

た 1番から 12番までの指定を今年度行うことになっている。それぞれの観点から、小中学校の学力を

上げていくことを目指して、取り組みを進めていく。

②学校訪問実施要項について（学校教育課）

概要説明

 学校教育課の学校訪問実施要項です。2年に 1度、学校の様子をみるために学校教育課の職員が市内の

小中学校を訪問している。授業・学校の取り組み状況、帳簿類の点検。本年度については、Bグループ

の18校を訪問する。

③津山市公民館活動推進協議会委員の委嘱及び解嘱について（生涯学習課）

概要説明

 各公民館に設置し、学校・地域団体・公民館利用団体の代表者などから委員が構成されている。このた

び、それぞれの役職の交代に基づく委嘱及び解嘱。中央公民館を含めて14館分45名の委嘱。委嘱者に

ついては、40ページ41ページに記載。委嘱期間は、それぞれの委嘱年月日から平成30年3月31日。

解嘱者は42ページ43ページに記載し、解嘱年月日はそれぞれに記載。解嘱日が、平成28年11月など

があるが、各公民館からの報告が遅れたことによる。

（非公開）

   削除

7．その他

（1）各課からのお知らせ

①平成29年度「津山市内小・中学校児童生徒交流会」について（学校教育課）

概要説明

 - 4 -

津山市いじめ問題対策基本方針に基づき、各小・中学校児童生徒代表者を対象に、スマホ・ネット問題

に関わる実態や取り組みの交流を行い、課題解決に向けた各学校における児童生徒の主体的な活動の推

進と気運の醸成を図ることを目的に 6月 17日土曜日、津山リージョンセンターペンタホールで開催。

内容は、いじめ問題の主体的な取り組み。小中学校の代表として、弥生小学校と中正小学校。岡山スマ

ホサミットに参加した勝北中学校の3校の代表児童生徒からの発表。いじめ問題に関する児童生徒のグ

ループ交流を行う。いじめ問題に関する児童生徒研修で、美作大学児童学科岡村先生にコーディネータ

ーを務めていただき研修を行うことを考えている。こういうことを行い、スマホ・ネットにかかわる課

題を解決していきたいと考えている。

②平成29年度津山市立小・中学校運動会への出席について（学校教育課）

 概要説明

今年度の運動会・体育祭にご出席をいただく予定を記載している。委員の皆さま方にも複数回、学校の

方に足を運んでいただくことをお願いさせていただいている。この 27日土曜日から春の運動会が始ま

り、多くは9月の開催になる。それぞれの学校に足を運んでいただき、がんばりをしっかり見ていただ

けたらと思う。

③子育て支援ガイドブックについて（こども課）

 概要説明

 子育て支援の概要、保育施設、公園等の位置を示した「つやま子育てマップ」をこれまで子育て家庭に

配付させていただいていた。これは、情報量が限られることと持ち歩きが不便なことがあり、この度、

掲載内容を大幅に充実し、持ちやすく見やすくして株式会社サイネックスと共同発行し、配付すること

とした。共同発行の手法は、民間業者の広告を掲載し得られる広告料を冊子等の制作費用に充て、津山

市の実質的な負担はない。平成29年度と30年度の2年分として発行している。このガイドブックには、

保育園・幼稚園・認定こども園を利用している家庭のほか、妊娠届をした方、市に転入する子育て家庭、

乳児検診を受診する家庭に無料配布している。また、電子書籍として、津山市ホームページ・子育てネ

ットでの閲覧も可能。ぜひ多くの子育て家庭のみなさんに活用していただきたいと考えている。ホーム

ページの掲載については、現在準備中。ガイドブックは昨日印刷ができた。来週月曜日の市長定例記者

会見でも発表する。これから2年おきに改訂していく。

（2）次回定例会の開催について

教育委員会会議6月定例会を、平成29年6月29日（木）午後1時30分から開催。

 全員賛成により決定

（3）その他（なし）

8．閉会

(14：42)